
Data, 08/04/2022 - 09:02 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 0EBACC7177FA4AEDBA7DF173AF7760CDC8F7E4B1

Frontespizio Allegato : E20F3C263D4CF727931EC325A70257159D13317A

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
07/04/2022 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
115

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : D1EFFF7DD3CA2F2C7C0CC21B7B433B7BE07DE9D2

DD n. 67 del 23/02/2022 - "Avviso Manifestazione di interesse per progetti di turismo balneare inclusivo ed
accessibile a persone con disabilita'. DGR n. 78 del 22/02/2022" - Esiti.



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

115 07/04/2022 5 0

Oggetto: 

DD n. 67 del 23/02/2022 - "Avviso Manifestazione di interesse per progetti di turismo balneare 
inclusivo ed accessibile a persone con disabilita'. DGR n. 78 del 22/02/2022" - Esiti.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la Regione Campania, ai sensi  dell’art. 3 della Costituzione, dell’art. 8 della Legge 5 febbraio  1992 n.104 e
dell’articolo 4 dello Statuto  promuove e sostiene la rete dei servizi, degli interventi e delle opportunità per le
persone con disabilità con l’obiettivo di garantirne il pieno diritto di cittadinanza attraverso la tutela della digni-
tà, la creazione di condizioni di pari opportunità e di non discriminazione, lo sviluppo dell’autonomia e dell’au-
todeterminazione, in attuazione dell’art. 30 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle Persone con
disabilità siglata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata e resa esecutiva con legge 3 marzo 2009 n. 18;

b. in attuazione del Decreto Ministeriale del 28 settembre 2021 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Mi-
nistro dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche sociali e del Turismo, che ha disposto il ripar-
to delle risorse afferenti il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, di cui all’art. 34, comma 2, del
decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presi-
denza del Consiglio dei ministri ha approvato l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo
accessibile e inclusivo per le persone con disabilità”,  pubblicato in data  10 gennaio 2022; 

c. tale Avviso intende promuovere e finanziare l’attuazione di progetti, presentati dai destinatari di cui all’articolo
3 del medesimo Avviso, volti a promuovere il Turismo accessibile attraverso azioni finalizzate:
c.1 allo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto a favorire la presenza di turisti con disabilità e dei loro
accompagnatori;
c.2 alla realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;
c.3 all’offerta turistica accessibile ed inclusiva, anche attraverso tirocini lavorativi per persone con disabilità. 

d. Il medesimo Avviso all’art. 2 prevede per la realizzazione di relativi progetti un finanziamento per l’anno 2021
pari a complessivi euro 30.000.000,00 (trentamilioni /00) e all’art. 3  individua quali destinatari le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano, precisando che i suddetti Enti possono partecipare anche promuo-
vendo apposite convenzioni o accordi di partenariato o di coprogettazione, secondo quanto previsto dalle nor-
mative regionali, con altri enti pubblici ed enti del terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117,
a condizione, per questi ultimi, che abbiano nello Statuto e/o nell’Atto costitutivo i temi oggetto dell’Avviso.

e. l’articolo 5, lett. a, dell’Avviso in questione prevede tra l’altro, con riferimento ai progetti presentati dalle Regio-
ni e Province autonome con popolazione superiore a 5 milioni di abitanti un finanziamento per ciascun proget-
to nella misura massima di euro 2.000.000,00 euro, e, all’art. 4, prevede un cofinanziamento regionale obbli-
gatorio pari ad almeno il 10% dell’importo finanziato;

f. Il contributo previsto dall’Avviso Pubblico in questione, secondo quanto espressamente disposto all’art. 4 “de-
terminazioni del contributo, spese ammissibili e cofinanziamento”, concesso nelle misure massime previste in
ragione del dato complessivo della popolazione, è erogato a condizione che la Regione esprima preventiva-
mente il proprio impegno a cofinanziare il progetto attraverso un contributo pari al dieci per cento dell’importo
finanziato;  

g. la Regione Campania in ragione del dato demografico complessivo superiore ai 5 milioni di abitanti può acce-
dere al contributo previsto dall’Avviso nella misura massima di euro 2 milioni, condizionato al preventivo impe-
gno a cofinanziare il progetto attraverso un contributo pari al dieci per cento dell’importo finanziato pari ad
euro 200.000,00(euro duecentomila); 

  PREMESSO, altresì, che

a. la  L.R. n. 26 del 15 luglio 2020” Disposizioni per favorire l’accesso delle persone  con disabilità alle aree
demaniali destinate alla balneazione” all’art. 1, comma 1,  riconosce e sostiene il diritto delle persone  con
disabilità a una piena integrazione nella collettività, garantendo loro libertà di accesso alle aree demaniali
destinate alla balneazione; all’art. 1, comma 2   promuove interventi mirati ad assicurare la fruizione delle
aree demaniali destinate alla balneazione delle persone con disabilità.

b. per il perseguimento di tali finalità,  la medesima Legge all’articolo 8  ha previsto l’istituzione del
Fondo per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione,
stabilendo  al comma 2 del medesimo articolo che agli  oneri derivanti dalla  attuazione della norma,
quantificati in euro 500.000,00 per ciascuna delle annualità di previsione,  si provvede a valere sulle risor-
se iscritte alla Missione 12, Programma 7, Titolo 1 del Bilancio di previsione;  

RILEVATO che la Giunta regionale con Delibera n. 78 del 22/02/2022 ha disposto di:

a. aderire all’ “Avviso pubblico per il  finanziamento di progetti  per il turismo accessibile e inclusivo per le
persone con disabilità”,  pubblicato in data 10 gennaio 2022  dall’Ufficio per le politiche in favore delle
persone con  disabilità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  prevedendo il  coinvolgimento  nelle



attività di Progettazione delle relative azioni ed interventi gli Ambiti Territoriali  composti da Comuni con
litorali costieri e da Isole ;

b. di formulare indirizzo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie di concerto con la
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo di:
b.1 attivare procedura di Manifestazione di interesse nei confronti degli Ambiti Territoriali composti da Co-
muni con litorali costieri e da Isole,  al fine di acquisire proposte di progetto riguardanti tutte le misure fina-
lizzate alla accessibilità delle aree  costiere interessate, ritenute idonee anche in ragione delle specificità
dei singoli territori e quelle finalizzate a valorizzare anche attraverso tirocini lavorativi le  persone con disa-
bilità ivi compresa la  possibilità di attivazione di convenzioni  per servizi di accompagnamento, di assi -
stenza, educativi standard e su specifica richiesta dell’utente;
b.2 riservare alla Regia regionale le azioni trasversali previste dal medesimo Avviso Pubblico nazionale
quali la comunicazione e la promozione attuate attraverso la creazione di siti Web accessibili per descrive-
re l’offerta dei servizi, partecipazione a campagne e fiere di promozione del turismo, promozione di eventi
regionali e locali di pubblicità e informazione, anche per il tramite di proprie società in house ove ne ricor-
ressero i requisiti di legge; 
b.3 demandare alle Direzioni Generali competenti per le materie del Turismo e della Disabilità la valutazio-
ne non competitiva delle Proposte progettuali acquisite  a seguito della Manifestazione di interesse in que-
stione da parte degli Ambiti Territoriali destinatari della stessa come indicati al  precedente  punto b1  
b.4 demandare, altresì, alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie l’adozione di tutti gli atti
e provvedimenti consequenziali e necessari alla formalizzazione della  domanda di partecipazione della
Regione Campania all’Avviso pubblicato in data 10 gennaio 2022 dall’Ufficio per le politiche in favore delle
persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri.

CONSIDERATO che 

a. con  Decreto  Dirigenziale  n.  67  del  23 febbraio  2022 la  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio
Sanitarie in  attuazione  degli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con Delibera n.78/2022 ha :

a.1 approvato l’Avviso di  Manifestazione di interesse  finalizzata alla acquisizione di  proposte progettuali in
riferimento all’ “Avviso  per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con
disabilità” dell’Ufficio  per le Politiche in favore delle persone con disabilità  della Presidenza del Consiglio dei
Ministri,  pubblicato  il  10  gennaio  2022”,  individuando quali  destinatari  gli   Ambiti  Territoriali  composti  da
Comuni con litorali costieri e da Isole;
a.2 precisato che le proposte progettuali  pervenute, saranno valutate da un Gruppo di Lavoro formato da
componenti  designati dalle Direzioni Generali competenti per le materie del  Turismo e della Disabilità ed i cui
esiti daranno luogo alla formalizzazione della proposta progettuale di partecipazione della  Regione Campania
all’Avviso nazionale , pubblicato in data 10 gennaio 2022 dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone
con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
b. il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali da parte degli Ambiti, inizialmente

fissato  al  giorno   3  marzo  2022  ore  12.00,  in  considerazione  della  scadenza  del  termine  previsto
dall’Avviso Nazionale fissata in primis per il 10 marzo 2022, è stato successivamente differito al giorno 11
marzo  2022  h.  13.00,  a  seguito  della  ricezione,  a  mezzo  pec,  della  comunicazione   da  parte  del
competente  Ufficio   della  intervenuta  proroga   del  termine  di  scadenza dell’Avviso  Nazionale   che,
pertanto,  risultava posticipato  al giorno 11 aprile 2022;

c. il  Gruppo di  lavoro,  nominato con nota prot.  n.  144980 del  16 marzo 2022 della  Direzione Generale
Politiche Sociali e Socio Sanitarie e composto da un funzionario designato dalla Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo e da due funzionari designati dalla Direzione Generale Politiche Sociali e
Socio  Sanitarie,  con comunicazione assunta  al  prot.  n.  0181555 del  4 aprile  2022 della  Struttura,  ha
trasmesso  gli  esiti  delle  complessive  attività  di  disamina  e  valutazione  svolte  sulle  manifestazioni  di
interesse pervenute nei termini  assegnati da parte degli Ambiti destinatari dell’Avviso regionale, nonché,
la proposta progettuale elaborata   per la partecipazione della Regione Campania all’Avviso pubblicato  in
data 10 gennaio 2022 dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del
Consiglio dei Ministri e  formulata sul modello ministeriale “Format 3”; 

RITENUTO quindi,

a. di dover prendere atto delle attività del Gruppo di lavoro nominato con nota prot. n. 144980 del 16 marzo 2022



della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, giusta comunicazione di cui alla  nota  prot. 0181555
del 4 aprile 2022, avente ad oggetto la trasmissione degli esiti delle complessive attività di disamina  e valutazione
delle manifestazioni di interesse presentate dagli Ambiti territoriali composti da Comuni con litorali Costieri e da
Isole, in risposta all’Avviso esplorativo approvato con D.D. 67/2022, nonché, della proposta progettuale  regionale,
elaborata dal  medesimo Gruppo di  Lavoro  in recepimento delle manifestazioni di  interesse pervenute ed  in
coerenza con gli indirizzi formulati  dalla Giunta regionale della Campania con Delibera n. 78/2022, anche con
riferimento alle azioni trasversali inerenti le attività di comunicazione e la promozione del progetto, ai fini della
partecipazione della Regione Campania  all’ “Avviso pubblico  nazionale per il  finanziamento di progetti  per il
turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità”,  pubblicato in data  10 gennaio 2022  dall’Ufficio per
le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri, come  formulata sul
modello ministeriale “Format 3” allegato “A”  al presente decreto e di cui forma parte integrante e sostanziale;

b. di dover procedere per l’effetto, in attuazione dell’indirizzo  formulato della Giunta regionale della Campania di cui
alla D.G.R. 78/2022, all’adozione  di tutti gli atti e provvedimenti consequenziali e necessari alla formalizzazione
della domanda di partecipazione della Regione Campania all’Avviso Pubblico nazionale,  pubblicato in data 10
gennaio 2022 dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei
ministri, il cui termine di scadenza è stato prorogato al  giorno 11 aprile 2022;

VISTI

a. la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b. la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c. la Legge regionale n. 26 del 15/07/2020;
d. l’Avviso Pubblico del 10/01/2022 dell’Ufficio per le Politiche in favore delle Personale con disabilità della Pre-

sidenza del Consiglio dei Ministri;
e. la Delibera di Giunta regionale n. 78 del 22/02/2022;
f. il Decreto Dirigenziale n. 67 del 23/02/2022;
g. la D.G.R. n. 199 del  21/04/2020,  D.P.G.R. n. 72 del  8/06/2020 di  conferimento dell’incarico ad interim di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, la D.G.R. n. 118 del 23/03/2021, la D.G.R. n. 279
del 30/06/2021, la D.G.R. n. 469 del 27/10/2021 di prosecuzione delle funzioni dirigenziali e la DGR 33 del
25/01/2022 di ulteriore proroga delle funzioni;

h. la nota prot.  n. 144980 del 16 marzo 2022 recante la proposta progettuale elaborata dal Gruppo di Lavoro
nominato con  nota prot. n. 144980 del 16 marzo 2022

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta  dalla  Struttura  di  Staff  Supporto Tecnico Amministrativo della  Direzione
Politiche Sociali e Socio Sanitarie, nonché, della dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Responsabile
della Struttura  

                                       DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. di  prendere atto delle attività del Gruppo di lavoro nominato con nota prot. n. 144980 del 16 marzo 2022
della Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, giusta comunicazione di cui alla nota prot.
0181555 del  4 aprile  2022,  avente ad oggetto  la  trasmissione degli  esiti  delle  complessive  attività  di
valutazione delle manifestazioni di interesse presentate dagli Ambiti territoriali composti da  Comuni con
litorali  costieri e da  Isole, in risposta all’Avviso esplorativo approvato con D.D. 67/2022, nonché della
proposta  progettuale  regionale  elaborata   dal  medesimo  Gruppo  di  Lavoro  in  recepimento  delle
manifestazioni di interesse pervenute ed  in coerenza con gli indirizzi formulati  dalla Giunta regionale della
Campania  con  Delibera  n.  78/2022,  anche con riferimento  alle  azioni  trasversali  inerenti  le  attività  di
comunicazione e la  promozione del  progetto,  ai  fini  della  partecipazione della  Regione Campania all’
Avviso pubblico nazionale per il  finanziamento di  progetti  per  il  turismo accessibile  e inclusivo per  le
persone con disabilità”,  pubblicato in data 10 gennaio 2022 dall’Ufficio per  le Politiche in favore delle
persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri , come formulata sul modello ministeriale
“Format 3” allegato “A” al presente decreto e di cui forma parte integrante e sostanziale ;



2. di procedere per l’effetto, in attuazione dell’indirizzo formulato della Giunta regionale della Campania  con
D.G.R.  78/2022,  all’adozione  di  tutti  gli  atti  e  provvedimenti  consequenziali  e  necessari  alla
formalizzazione della domanda di  partecipazione della Regione Campania all’Avviso Pubblico nazionale
dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri,
il  cui  termine  di  scadenza  è  stato  prorogato  al  giorno  11  aprile  2022,   come  formulata  sul  modello
ministeriale  “Format 3”   allegato “A”  al presente decreto;

3. di notificare il presente provvedimento agli Ambiti territoriali con Comuni Costieri e  isole che hanno pre-
sentato manifestazione di interesse in risposta all’Avviso regionale approvato con D.D. 67/2022;

4. di trasmettere il presente decreto:
4.1 all’Assessore alle Politiche Sociali e  all’Assessore al Turismo; 
4.2 all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale e alla Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo;
4.3  all’Osservatorio regionale sulla disabilità della Regione Campania  
4.4 alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della registrazione e dell’archiviazione dell’atto;

4.5 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione Casa
di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle
indicazioni di cui alla nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

                                                          

                                                         Il Direttore Generale 
                                                         Dott.ssa Maria Somma  

   



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

1 

 

FORMULARIO PER LA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO 
ALLEGATO “A” AL DECRETO 

AVVISO 
“PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL TURISMO ACCESSIBILE E 
INCLUSIVO PER LE PERSONE CON DISABILITÀ” 

 
LA PRESENTE SCHEDA È PARTE INTEGRANTE DELL’AVVISO E NON PUO’ ESSERE MODIFICATA. QUALORA SI NECESSITI 
DI MAGGIORE SPAZIO PER ALCUNE VOCI, È POSSIBILE UNICAMENTE AGGIUNGERE DELLE RIGHE ALL’INTERNO DEL 
FORMAT 

1. Titolo del progetto  

 
“Turismo BalneAbile” 

 

2. Durata del progetto  
(indicare la data presunta di inizio e fine progetto) 
 
Durata Mesi ____18_______ 
 
Data inizio 01/07/2022 
Data fine 31/12/2023 
 

3. finanziamento richiesto: 

€ 2.000.000,00  

€ 500.000,00 cofinanziamento regionale a valere sul “Fondo per favorire l'accesso delle persone 

con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione" di cui alla L.R. n.26/2020, annualità 

2022).  

Valore complessivo del progetto presentato: 2.500.000,00€. 

4. Territorio/i di attuazione del progetto, secondo quanto previsto dall’art. 4, 2.ii 
(presentazione del/dei territorio/i e del contesto in cui si inserisce il progetto)  



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

2 

 

 
Nei paesaggi campani il mare è l'elemento primario. Le coste si articolano in golfi, insenature, penisole, 

ripide scogliere e baie tranquille. Di fronte alle coste, le isole hanno il ricco contrasto della roccia e del verde 

incastonati nell'azzurro. 

Il sistema costiero della Regione Campania si sviluppa per 480 km ed è costituito per circa il 50% da coste 

alte incise nei depositi carbonatici, terrigeni e vulcanici alle quali si alternano, per il restante 50%, coste 

basse e sabbiose, talora ghiaiose.  

Le provincie regionali interessate sono quelle di Napoli, Caserta e Salerno. Le caratteristiche morfologico-

paesaggistiche e l’identità specifica delle attività produttive presenti nel territorio, portano all’individuazione 

di cinque unità fisiografiche. Procedendo da nord a sud troviamo: il Golfo di Gaeta, che comprende tra gli 

altri il litorale di Castelvolturno, la marina di Ischitella e il porto di Pineta Mare; il Golfo di Napoli, ove si 

snodano i Campi Flegrei, è caratterizzato dalla presenza di tre isole maggiori (Ischia, Capri e Procida); il 

Golfo di Salerno, con il  Litorale del Fiume Sele  caratterizzato da una significativa attività erosiva; la Costa 

Cilentana,  tratto di costa molto noto per la sua bellezza naturalistica con ben dieci bandiere blu regionali  

e il Golfo di Policastro.  

In Campania, la finalità di promuovere un turismo concretamente accessibile alle persone con disabilità, 

migliorando la fruizione delle aree demaniali destinate alla balneazione, si scontra con l’eterogeneità che 

caratterizza il territorio costiero, circostanza che ha determinato la necessità di declinare gli interventi e le 

azioni progettuali a seconda delle caratteristiche geomorfologiche e delle peculiarità di ciascun litorale, 

attraverso il coinvolgimento degli Ambiti con comuni costieri e isole nella fase di elaborazione del Progetto 

“Turismo BalneAbile”, mediante l’acquisizione di proposte attinenti alle specifiche esigenze proprie delle 

comunità di riferimento. 

In tale contesto, con Delibera n. 78 del 22/02/2022, la Giunta  Regionale della Campania ha formulato 

specifico indirizzo di adesione all’Avviso Pubblico nazionale, attraverso il coinvolgimento nelle attività di 

progettazione delle relative azioni ed interventi dei territori interessati, demandando alle Direzioni generali 

competenti per le materie del turismo e della disabilità, l’attivazione di relativa manifestazione di interesse 

rivolta agli Ambiti con comini costieri e isole per l’acquisizione di proposte coerenti con le misure previste 

dall’ all’Avviso Pubblico nazionale. 

Le Direzioni Generali interessate dall’atto di indirizzo della Giunta vi hanno dato attuazione attraverso 

l’adozione del Decreto dirigenziale  n. 67 del 23/02/2022 di approvazione dell’Avviso di Manifestazione di 

interesse rivolto agli Ambiti Territoriali composti da Comuni con litorali costieri e Isole, finalizzato 

all’acquisizione di proposte di progetto coerenti con le finalità dell’Avviso nazionale e rispondenti alle 

esigenze del territorio. 

Le proposte acquisite afferiscono alla realizzazione di interventi di adeguamento di uno o più arenili per 

ciascuno dei soggetti che hanno aderito all’Avviso esplorativo, come di seguito descritti, distinti per 

Provincia di appartenenza. 

     

Provincia di Napoli 
- ATS N11 – Comune Capofila Portici: tale Ambito è costituito dal solo Comune di Portici che 

occupa una piccola porzione di territorio lungo la costa del Golfo di Napoli, dove si incontra un piccolo porto, 

il Granatello e la spiaggia delle Mortelle il cui arenile è composto da sabbia a grana grossa e scogli. 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

3 

 

- ATS N12 – Comune Capofila Pozzuoli: il litorale di tale Ambito si snoda tra i Comuni di Pozzuoli, 

Bacoli e Monte di Procida, che pur si differenziano tra loro nelle caratteristiche morfologiche della costa che 

presenta sia tratti sabbiosi, sia zone ricche di scogliere. Il territorio è ricco di approdi turistici, baie e spiagge 

attrezzate. 

- ATS N13 – Comune Capofila Ischia: il territorio ricade nelle isole di Ischia e Procida, perle del 

turismo campano, ed è caratterizzato da numerose spiagge di discreta estensione con stabilimenti balneari 

che si snodano lungo tutta la fascia costiera, complessi alberghieri e termali ad alta ricettività e zone 

naturalistiche di alto pregio. 

- ATS N14 – Comune Capofila Giugliano in Campania: Il tratto costiero, basso e sabbioso, si 

estende sul litorale domitio per oltre 3 km, dalla Marina di Varcaturo a Lido di Licola. All'interno del territorio 

si trova il Lago di Patria, con l'omonima località. Il lago non è di origine vulcanica, ma residuale retrodunale, 

generato, cioè, dalla chiusura di dune sabbiose verso il mare. 

- ATS N27 – Comune Capofila Castellammare di Stabia:  il tratto costiero si caratterizza per 

la presenza di numerose spiagge attrezzate e strutture recettive. Il Comune di Castellammare di Stabia 

ospita un porto turistico strategico per i collegamenti da e per le isole di Capri e Ischia.  

- ATS N29 – Comune Capofila Ercolano: il Comune di Ercolano, unico componente dell’Ambito, si 

snoda lungo la fascia costiera vesuviana, tra Portici e Torre del Greco, e dispone di una considerevole e 

prestigiosa varietà di risorse naturali, culturali e architettoniche.  Il turismo balneare è trainato anche dal 

turismo culturale legato agli Scavi Archeologici protetti dall’UNESCO. 

- ATS N31 – Comune Capofila Torre del Greco: il territorio è caratterizzato dalla presenza 

dominante del Vesuvio, il cui parco ricade in parte nel territorio comunale, nonchè dalla presenza del mare, 

che ha consentito lo sviluppo delle attività di pesca attraverso le numerose flotte di pescherecci. Meritevole 

di menzione è anche l’eccellenza dell’artigianato manifatturiero orafo e del corallo. Il territorio si connota 

per la presenza di 10 km di costa attrezzata, con stabilimenti balneari e un’infrastruttura portuale 

diportistica di collegamento con le isole del golfo e le più importanti mete turistiche costiere della regione, 

anche attraverso il “metrò del mare”. 

- ATS N33 - Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona "Penisola Sorrentina": la 

Penisola Sorrentina si estende su una superficie di 192, 13 km quadrati. Protesa sul mar Tirreno, situata 

tra il Golfo di Napoli e quello di Salerno, è una delle principali mete turistiche della Regione Campania, ricca 

di zone ad alta vocazione turistica anche internazionale e di aree con una florida vegetazione. 

- ATS N34 – Comune Capofila Capri: Capri è un’isola appartenente all’arcipelago Campano, 

facilmente raggiungibile grazie ai collegamenti garantiti da traghetti e aliscafi che approdano nei principali 

porti dell’isola, tra cui quello di Marina Grande, nelle cui prossimità è presente l’omonima spiaggia pubblica, 

meta del turismo giornaliero. Sulla costa sud occidentale è presente la spiaggia del Faro del comune di 

Anacapri, facilmente raggiungibile con i mezzi pubblici e caratterizzata da una suggestiva scogliera. 

 

Provincia di Caserta 
- ATS C03 – Comune Capofila Teano: il territorio costiero di tale Ambito è ricompreso tra il 

Comune di Sessa Aurunca e Cellole e include le località balneari di Baia Domizia, Baia Felice e Levagnole, 

caratterizzate da spiaggia sabbiosa e fondali bassi contornati da macchia mediterranea, che ha favorito lo 

sviluppo di un turismo balneare di tipo familiare. 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

4 

 

- ATS C10 – Comune Capofila Mondragone: i Comuni costieri afferenti a tale Ambito sono 

Mondragone e Castelvolturno, che insieme al Comune di Giugliano in Campania, costituiscono il 

Comprensorio Litorale Domitio. La costa è sabbiosa e uniforme. L’area a ridosso della costa si caratterizza 

per la presenza di numerose aree protette e di una ricca pineta ed inoltre il litorale presenta ampi tratti di 

spiaggia ove esemplari di tartaruga “caretta caretta” ritornano ogni anno per la deposizione delle uova. 

 

Provincia di Salerno 
- ATS S02- Comune Capofila Cava de’ Tirreni: si tratta del che ospita la celeberrima Costiera 

Amalfitana, Patrimonio Unesco dell’Umanità ove sono presenti le famose spiagge di Amalfi, Vietri sul Mare, 

Cetara, Maio, Minori, Conca dei Marini e Praiano, che costituiscono attrattiva per flussi turistici 

internazionali. 

- ATS S03 ex S05 – Comune Capofila Eboli: il territorio si estende alle spalle dell’ampio Golfo di 

Salerno con una fascia costiera di 8 km quadrati, costituita da spiaggia di sabbia chiarissima e finissima e 

una vasta area verde occupata da una rigogliosa pineta. Sono presenti inoltre numerosi insediamenti 

turistico-ricettivi e punti di ormeggio. 

- ATS S04_1 – Comune Capofila Battipaglia: il litorale del comune di Battipaglia misura circa 4 

km qaudrati e presenta spiagge su cui sono presenti numerosi stabilimenti balneari e varie spiagge libere, 

con arenile connotato da spiagge di sabbia dorata e dune.  

- ATS S04_2 – Comune Capofila Pontecagnano Faiano: Pontecagnano Faiano è l’unico comune 

costiero di tale Ambito con una costa lunga 7 km, sulla quale si estende Magazzeno, frazione composta da 

villaggi turistici, discoteche e lidi. 

- ATS S05 - Comune Capofila Salerno: la fascia costiera di Salerno è caratterizzata da lunghe 

spiagge basse e sabbiose dove sono presenti numerose strutture ricettive.  

- ATS S07- Comune Capofila Roccadaspide: unico comune costiero di tale Ambito è Capaccio 

Paestum, ove è presente un litorale di circa 13 km di costa con un elevato valore naturalistico per la 

presenza di ecosistemi rari e che ospita nella fascia retro-dunale un’estesissima pineta con elementi di 

macchia mediterranea. In tale Ambito è ubicata l’area archeologica di Paestum, città romana sorta sulla 

colonia greca di Posedonia, che costituisce uno dei siti archeologici più famosi al mondo e tutelato 

dall’UNESCO come patrimonio dell’umanità. 

- ATS S08 – Comune Capofila Vallo della Lucania: tale ambito è caratterizzato da considerevoli 

risorse paesaggistiche, culturali ed enogastronomiche ad alta rilevanza turistica. Tutti i suoi comuni fanno 

parte del Parco nazionale del Cilento e del Vallo di Diano, inserito nella world heritage list dell’UNESCO. 

Diversi sono i litorali ad alta ricettività, insigniti del riconoscimento della Bandiera Blu, quali ad esempio 

Agropoli, Pollica, Castellabate. Le spiagge presentano caratteristiche diversificate e non uniformi: dalla 

sabbia bassa e dorata, alle ripide scogliere, sono protese su un mare cristallino che connota tutto il 

territorio.  

- ATS S09 – Comune Capofila Sapri: il litorale di tale Ambito si estende lungo la costa da Capo 

Palinuro fino alla parte più settentrionale del Golfo di Policastro per circa 40 km. Esso è considerato uno dei 

gioielli d'Italia dove il mare cristallino lambisce una costa verdeggiante su cui spiccano borghi immersi nella 

natura incontaminata. Le spiagge di Sapri si concentrano soprattutto nel centro abitato del comune e si 

estendono fino ai confini con la Basilicata.  Il borgo marinaro di Scario, frazione di San Giovanni a Piro, ha 

una costa molto ricca di specie marine ed è un vero paradiso dei sub. La Costa della Masseta si estende da 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

5 

 

Baia degli Infreschi fino al centro abitato di Scario e lungo questo tratto di costa troviamo numerose cale. 

Palinuro, e Marina di Camerota sono solo due delle frequentatissime e splendide località balneari di questo 

territorio. 

 

5. ambito turistico di riferimento (turismo balneare, lacustre, montano), secondo quanto 
previsto dall’art. 4, 2.i 
 

 
L’Ambito turistico di riferimento  del Progetto “Turismo BalneAbile”  è quello balneare, in continuità con 

quanto previsto dalla L.R. n. 26 del 15/07/2020 che istituisce il "Fondo per favorire l'accesso delle persone 

con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione", dotato per l’annualità  2022 di risorse per 

complessivi  € 500.000,00; tali risorse finanziarie  sono state  interamente  finalizzate , così come disposto 

dalla Giunta regionale della Campania con delibera  n. 78 del 22/02/2022, quale quota di cofinanziamento 

per la realizzazione del Progetto  proposto dalla Regione Campania .  

 La Regione Campania, difatti, attraverso l’Istituzione di  tale Fondo ha inteso promuovere interventi mirati 

ad assicurare la fruizione delle aree demaniali destinate alla balneazione delle  persone con disabilità, 

nell’ambito delle attività rivolte all’inclusione sociale. Tali finalità sono perseguite mediante la concessione 

di contributi ai Comuni per la realizzazione di interventi volti ad assicurare la totale accessibilità e fruibilità 

delle aree demaniali destinate alla balneazione, comprese quelle oggetto di concessioni. Per il 

raggiungimento di tali finalità la Regione ha, inoltre, istituito il logo distintivo denominato "Spiaggia per 

Tutti", che viene assegnato ai Comuni e ai concessionari delle spiagge che si distinguono per l'impegno 

nella promozione di una cultura dell'accessibilità e nel miglioramento delle condizioni di vita delle persone 

con disabilità. 

6. Lista degli eventuali partner coinvolti in forma di partenariato o coprogettazione, secondo 
quanto previsto dall’art 3  

La Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie ha adottato Il D.D.  n. 67 del 23/02/2022, in attuazione 

dell’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con Delibera n.  78 del 22/02/2022, con il quale  è stato 

approvato l’Avviso di Manifestazione di interesse rivolto agli  Ambiti Territoriali composti da Comuni con 

litorali costieri e da Isole, al fine di promuovere la partecipazione attiva dei territori interessati destinatari 

dell’Avviso ed acquisire  proposte progettuali rispondenti ai rispettivi bisogni e  coerenti con le finalità di 

cui all’”Avviso  per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con 

disabilità” dell’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri , pubblicato il 10 gennaio 2022. A seguito della pubblicazione dell’Avviso regionale, sono pervenute 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

6 

 

le manifestazioni di interesse di n. 19 Ambiti Territoriali con Comuni Costieri ed Isole, che saranno partner 

della Regione secondo quanto previsto dall’art.3 dell’Avviso Nazionale.  

Tali Ambiti sono:  

 
1 ATS N11 – Comune Capofila Portici 
2 ATS N12 – Comune Capofila Pozzuoli 
3 ATS N13 – Comune Capofila Ischia 
4 ATS N14 – Comune Capofila Giugliano in Campania 
5 ATS N27 – Comune Capofila Castellammare di Stabia 

6 ATS N29 – Comune Capofila Ercolano 
7 ATS N31 – Comune Capofila Torre del Greco 
8 ATS N33 - Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona "Penisola Sorrentina” 
9 ATS N34 – Comune Capofila Capri  
10 ATS C03 – Comune Capofila Teano 
11 ATS C10 – Comune Capofila Mondragone 
12 ATS S02- Comune Capofila Cava de’ Tirreni 
13 ATS S03 ex S05 – Comune Capofila Eboli 
14 ATS S04_1 – Comune Capofila Battipaglia 

15 ATS S04_2 – Comune Capofila Pontecagnano Faiano 
16 ATS S05 - Comune Capofila Salerno 
17 ATS S07- Comune Capofila Roccadaspide 

18 ATS S08 – Comune Capofila Vallo della Lucania 
19 ATS S09 – Comune Capofila Sapri 

 

gli Ambiti potranno prevedere forme di coprogettazione con gli Enti del Terzo settore, attraverso il ricorso 
a procedure di evidenza pubblica. 

Le azioni trasversali sono state riservate alla regia regionale che le attuerà anche in collaborazione con enti 
in house della Regione, e nello specifico le azioni di: 

- comunicazione e la promozione attuate attraverso la creazione di siti web accessibili per descrivere 
l’offerta dei servizi;  

- partecipazione a campagne e fiere di promozione del turismo;  

- promozione di eventi regionali e locali di pubblicità e informazione. 

(In caso di mancato perfezionamento della procedura di individuazione del o dei partner di 
progetto, il proponente potrà dichiarare la volontà di attivare quanto previsto dall’art. 3 comma 
1 dell’Avviso e di riservarsi di comunicare successivamente il partner o i partner individuati, 
integrando il punto 5 e eventualmente il punto 11 del presente format) 

 

 

7. Descrizione e obiettivi del progetto, con indicazione in particolare degli obiettivi di inclusione 
del progetto 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

7 

 

 
L’obiettivo generale del progetto “Turismo BalneAbile” è quello di potenziare l’offerta turistica accessibile 

ed inclusiva campana, promuovendo un cambiamento strutturale e culturale, i cui effetti possano 

permanere e consolidarsi anche dopo la conclusione delle attività progettuali. 

Gli interventi saranno declinati a seconda delle caratteristiche morfologiche, produttive e logistiche di 

ciascun territorio coinvolto, in modo da poter risultare efficacemente rispondenti alle esigenze e necessità 

specifiche dei territori. 

Obiettivi specifici, che concorrono al perseguimento dell’obiettivo generale e che vengono declinati negli 

interventi da realizzare, sono: 

1- Miglioramento dell’accessibilità del litorale campano e della sua effettiva fruizione da parte dei 

disabili e dei loro accompagnatori, mediante la realizzazione di infrastrutture e l’organizzazione di servizi 

accessibili 

Tale obiettivo specifico sarà perseguito mediante l’adeguamento di almeno una spiaggia per ciascuno degli 

Ambiti Territoriali partner del Progetto, al fine di agevolare l’accessibilità e la fruizione dei litorali da parte 

degli utenti con disabilità e dei loro accompagnatori.   Il livello di accessibilità delle spiagge del litorale 

campano sarà oggetto di classificazione in funzione dei servizi offerti. Sui litorali interessati dagli interventi, 

sarà implementata l’offerta di attività sportivo-ricreative fruibili anche dalle persone con disabilità. 

2- Inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità 

Tale azione sarà realizzata mediante l’attivazione di tirocini d’inclusione sociale rivolti a persone con 

disabilità che potranno svolgersi anche presso le spiagge destinatarie degli interventi di miglioramento 

dell’accessibilità, al fine di garantire ai tirocinanti, a conclusione delle ore di tirocinio giornaliere, di fruire 

dei servizi attivati presso i lidi.  

3- Qualificazione dell’accoglienza finalizzata allo sviluppo di un turismo accessibile e inclusivo 

La qualificazione dell’accoglienza, in uno all’adeguamento dei litorali, è necessaria affinché il cambiamento 

conseguito nei territori possa diventare strutturale e definitivo. Tra gli strumenti indispensabili per 

perseguire tale obiettivo assume un ruolo determinante la formazione degli Operatori del settore, nonché 

il coinvolgimento di figure professionali adeguate per garantire assistenza qualificata ai fruitori degli arenili 

e consentire il loro coinvolgimento in attività di tipo sportivo e ricreativo. 

4- Promozione e Comunicazione del Progetto  

La promozione e comunicazione del Progetto è riservata alla regia della Regione, che potrà avvalersi della 

collaborazione di enti regionali a carattere strumentale, e si sostanzierà nella creazione di un sito web e/o 

un’app, totalmente accessibili per consentire agli utenti affetti da disabilità di conoscere pienamente l’offerta 

dei servizi loro dedicati nei territori di riferimento. Tali strumenti saranno realizzati in conformità alle linee 

guida WCAG (Web Content Accessibility Guidelines) e rappresentano un intervento strategico per garantire 

che il cambiamento innescato nel territorio delle comunità di riferimento possa andare oltre i tempi e le 

modalità di realizzazione del progetto e sostanziarsi nel conseguimento di un obiettivo specifico di sviluppo 

continuo ed esponenziale di turismo accessibile ed inclusivo.  

 

 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

8 

 

 

 

8. Azioni previste nel progetto, secondo quanto previsto dall’art. 4, 2.iii 
 

Il Progetto Turismo BalneAbile sarà realizzato attraverso le azioni programmate ed articolate in coerenza 
con quanto previsto dall’Avviso Nazionale. Con particolare riferimento alle azioni rivolte ad incrementare 
l’accessibilità dei servizi turistici, le stesse consistono nella realizzazione di almeno n.19 spiagge attrezzate. 
Gli interventi previsti sono rivolti a: 
a) agevolare l'accesso alle aree  balneari mediante l'abbattimento delle barriere fisiche, architettoniche, 
sensoriali e comunicative  rilevate nelle aree individuate; 
b) attrezzare le aree  interessate  con  appositi ausili speciali  a supporto della mobilità  delle persone con 
disabilità  sia in spiaggia che  in acqua quali le carrozzine o sedie da mare (anche tipo job), parapetti con 
corrimano, pedane meccaniche, passerelle automatizzate (SEATRAC), sollevatori automatici ad H; 
c)  dotare le aree demaniali di strutture amovibili, quali: 
- servizi igienici e spogliatoi accessibili; 
- docce esterne con maniglioni e supporti; 
- lettini prendisole rialzati; 
- pavimentazione tattile per il raggiungimento della battigia; 
- passerelle e camminamenti per l'accesso in acqua; 
d) predisporre un'adeguata segnaletica, mediante ad esempio mappe tattili, nonché indicazioni adeguate 
per le persone con disabilità sensoriale e intellettiva-relazionale. 
e) organizzare e fornire servizi di trasporto sociale verso le spiagge interessate dalla attuazione del 
progetto con eventuale adeguamento anche delle aree di parcheggio circostanti le zone balneabili, al fine 
di consentirne la massima fruibilità   anche in piena autonomia da parte dell’utente disabile e dei suoi 
accompagnatori, laddove possibile tenuto conto delle caratteristiche morfologiche del territorio. 
f) attivare ovvero adeguare eventuali   servizi di ristoro esistenti rendendoli accessibili agli utenti; le spese 
relative alla manutenzione delle attrezzature e alla pulizia degli spazi rientrano nel budget del progetto. 

g) realizzare aree ludico-sportive sugli arenili dotate di reti di protezione e attrezzature adeguate, sicure 
ed accessibili e presidiate da personale dedicato e qualificato per favorire l’inclusione degli utenti. 

 

9. Descrizione degli elementi qualitativi della proposta  

(Secondo quanto previsto all’art. 4, punti 1.a) e b) e 2. da v) a viii)) 

Con riferimento agli elementi qualitativi della proposta correlati a ciascuno degli Obiettivi specifici 
precedentemente individuati, si rappresenta quanto di seguito. 

Per quanto afferisce l’Obiettivo di miglioramento della accessibilità dei litorali e alla organizzazione di servizi 
inclusivi saranno realizzati i seguenti interventi: 

-servizi di tipo socio-ricreativo quali ad esempio: escursioni inclusive, immersioni seguite da personale 
specializzato, sport acquatici come nuoto e canoa, mini itinerari turistici locali agevoli per la fruizione da 
parte di utenti con disabilità; 

-presenza di personale OSA/OSS sulle spiagge al fine di fornire assistenza qualificata all’utente disabile, 
anche per facilitare l’accesso al mare e lo svolgimento delle attività di nuoto ed acquatiche in generale; a 
tal fine è inoltre prevista la costituzione di un servizio di salvataggio dedicato, con personale 
opportunamente addestrato all’assistenza dell’utenza con disabilità fisica; 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

9 

 

-in merito all’integrazione della sicurezza e dei servizi sanitari, saranno presenti   Punti di primo intervento 
dotati di kit di primo soccorso, nonché di defibrillatori, collocati presso i litorali interessati dagli interventi 
previsti e la presenza di interpreti per facilitare la comunicazione tra gli utenti con disabilità sensoriali e 
l’operatore sanitario presente in loco; in tale ambito è prevista anche la possibile attivazione di protocolli 
operativi con la Croce Rossa. 

-servizi di trasporto sociale verso le spiagge coinvolte nel progetto. 

In merito all’inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità, saranno attivati n.115 tirocini, fatte salve 
eventuali rimodulazioni, per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità selezionate mediante 
procedure ad evidenza pubblica. I Soggetti selezionati svolgeranno il proprio tirocinio nelle attività inerenti 
il progetto e saranno impegnati nei servizi di front office e di beachworking per agevolare la fruizione di 
tutti i servizi offerti all’utente.  

Al fine di qualificare l’accoglienza finalizzata allo sviluppo di un turismo accessibile e inclusivo saranno 
predisposti ed attivati percorsi di formazione rivolti ai soggetti coinvolti nell’attuazione degli interventi sui 
temi dell’accessibilità e dell’inclusione in ambito turistico per potenziare le competenze tecniche e teoriche 
legate a quest’ambito di riferimento, mediante accordi con enti specifici di formazione qualificati.    

Infine, per la promozione del progetto, è prevista la progettazione di un sito web e/o app totalmente 
accessibili per descrivere l’offerta turistica dei servizi accessibili agli utenti diversamente abili; tali strumenti 
saranno strutturati nel rispetto delle linee guida WCAG (Web Content Accessibility Guidelines).  

 

10. Cronoprogramma delle attività  
(Descrizione delle fasi di sviluppo del progetto e delle attività che si intendono realizzare, con indicazione 
dei tempi di avvio e di esecuzione delle varie fasi) 

 

Entro 30 giorni dall’ammissione al finanziamento del progetto Turismo BalneAbile, la Regione 
Campania provvederà a richiedere ai propri Ambiti partner la progettazione esecutiva in coerenza con gli 
obiettivi e le azioni previste dalle rispettive proposte progettuali, come recepite nel Progetto regionale, 
eventualmente ammesso a finanziamento. 
Dal 01/07/2022 al 31/05/2023: saranno avviate e concluse le attività di formazione, l’individuazione 
degli operatori esterni o interni per l'attuazione dell'intervento e gli interventi necessari per l’adeguamento 
degli arenili, nonché le procedure di selezione dei soggetti tirocinanti coinvolti nelle attività progettuali; 
tutte le procedure di selezione e/o di acquisizione di beni e servizi saranno svolte nel rispetto dei canoni 
della trasparenza e della libera concorrenza. Nel medesimo arco temporale si procederà alla progettazione 
e  strutturazione del sito web dedicato e o app e all’avvio di adeguata  campagna di informazione a livello 
regionale. 
Dal 01/06/2023 al 30/09/2023: realizzazione del progetto con la piena operatività di tutte le spiagge 
interessate dagli interventi strutturali ed organizzativi individuati e realizzati nella prima fase del 
cronoprogramma ed avvio delle attività di tirocinio.  
Dal 01/10/2023 al 31/12/2023: chiusura del progetto con riferimento agli aspetti 
amministrativo/contabili con la rendicontazione delle attività realizzate ed analisi SWOT ai fini della 
rilevazione dei punti di forza e di debolezza eventualmente riscontrati in fase di attuazione.  Valutazione 
dell’impatto del progetto mediante feedback da parte dei fruitori dei servizi, dei tirocinanti coinvolti e degli 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

10 

 

operatori tutti, attraverso la somministrazione di questionari di gradimento. Sarà effetuata altresì una 
valutazione di sostenibilità nel lungo termine delle azioni realizzate. 

11. Rischi e difficoltà potenziali  
(Descrizione degli ostacoli, rischi e difficoltà che si potrebbero incontrare nella fase di avvio e sviluppo delle 
attività) 
 
La scelta di coinvolgere gli Ambiti territoriali con Comuni costieri e Isole, sebbene rispondente ad esigenze 
che tengono in debito conto le specifiche ed eterogenee differenze morfologiche del territorio regionale e 
dei litorali interessati, potrebbe determinare un residuale rischio correlato alla difficoltà di operare in 
sinergia con molteplici partners. Tuttavia, tale rischio è bilanciato dalla sinergia attivata dal coinvolgimento 
sin dalla fase di progettazione delle azioni di tutti i Soggetti partners ed inoltre dalla costante e attenta 
attività di coordinamento, confronto, orientamento e monitoraggio che la Regione Campania svolgerà per 
assicurare il miglior esito delle azioni e l’ottimizzazione delle risorse messe in campo.  Inoltre, particolare 
attenzione sarà rivolta al contenimento del rischio residuale che gli effetti postivi dell’intervento possano 
esaurirsi con la conclusione del Progetto sia sotto il profilo temporale che economico. 
 

 

12. Competenze, titoli professionali ed esperienze del/dei coordinatore/i e del personale che si 
prevede di impegnare nella attuazione dell’intervento e per i quali si allegano i curricula indicati 

(Allegare i CV in originale sottoscritti da tutte le professionalità che si intendono coinvolgere nel progetto) 

Nome e Cognome 
Ruolo nel 
progetto 

Qualifiche ed esperienze 
(max. 300 caratteri per 

ciascuno) 

Partner di 
riferimento 

Rif. 
CV 

allega
to 

 Coordinam
ento/attuaz
ione 

Funzionario Direzione 
Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie. Competente per 
l’aspetto sociale degli 
interventi previsti. 

Regione Campania  

 Coordinam
ento/attuaz
ione 

Funzionario Direzione 
Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie. Competente per 
l’aspetto sociale degli 
interventi previsti. 

Regione Campania  

 Coordinam
ento/attuaz
ione 

Funzionario Direzione 
Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie. Competente per 
l’aspetto sociale degli 
interventi previsti. 

Regione Campania  

 Coordinam
ento/attuaz
ione 

Funzionario Direzione 
Generali Politiche Culturali e 
turismo. Competente per 

Regione Campania  



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

11 

 

l’aspetto turistico degli 
interventi previsti. 

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N11  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N12  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N13  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N14  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N27  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N29  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N31  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N33  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS N34  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS C03  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS C10  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 

ATS S02  



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

12 

 

sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S03 ex S05  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S04_1  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S04_2  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S05  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S07  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S08  

 Attuazione Coordinatore d’Ambito. 
Competente per l’aspetto 
sociale e turistico degli 
interventi previsti. 

ATS S09  

 

Ci si riserva la possibilità, a costi invariati, di integrare il numero delle professionalità coinvolte, ferme 
restando le competenze in materia sociale e turistica. 
Ci si riserva altresì di comunicare successivamente il partner prescelto dalla Regione Campania ai fini della 
realizzazione delle azioni di promozione come sopra descritte, specificando fin d’ora che la scelta sarà 
effettuata tra gli enti in house della Regione Campania.  

13. Sostenibilità dei costi progettuali e di realizzazione in relazione agli obiettivi 

I costi progettuali preventivati e ripartiti come da piano finanziario sono ampiamente sostenibili e 
consentiranno, attraverso la collaborazione di tutti i Soggetti coinvolti nella attuazione il raggiungimento 
degli obiettivi previsti nel Progetto. Inoltre, Il co-finanziamento regionale, a valere sul “Fondo per favorire 
l'accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione" di cui alla L.R. 
n.26/2020, risponde all’obiettivo di rendere sostenibili, sul lungo termine, gli interventi attivati dal Progetto 
BalneAbile con riferimento anche alle attività di manutenzione annuale delle infrastrutture realizzate. 
 



  

  

     UFFICIO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

 

FORMAT 3 

13 

 

 

 

 

 

 

14. Risultati finali attesi e impatto della proposta progettuale nel contesto territoriale di 
riferimento 

 
Con il progetto “Turismo BalneAbile” si mira ad ampliare e migliorare l’offerta ricettiva per i turisti con 
esigenze speciali, mediante l’adeguamento di almeno una spiaggia per ciascuno degli Ambiti territoriali 
coinvolti nel progetto, realizzando in primo luogo interventi strutturali destinati a durare nel tempo, ma 
soprattutto mediante la diffusione della cultura dell’inclusione e della parità, per il tramite di attività 
formative rivolte agli operatori del settore. All’inclusione sociale si affianca l’inclusione lavorativa, che verrà 
favorita tramite l’attivazione di tirocini dedicati a soggetti diversamente abili, in modo da renderli artefici e 
non meri destinatari delle attività pensate per attuare un duraturo processo di inclusione. 

 

15. Monitoraggio e valutazione dei risultati  
(Descrizione degli indicatori e meccanismi per il monitoraggio e la valutazione in itinere e finale dei risultati 
delle azioni)  

 
La Regione Campania, responsabile di tutte le attività di monitoraggio inerenti il progetto, valuterà tutte 
le proposte di progettazione esecutiva degli Ambiti territoriali, valutandone la coerenza e la fattibilità ex 
ante e, in itinere, effettuerà il monitoraggio sulle diverse fasi di attuazione. 
Sono state già avviate, nella fase preparatoria del progetto, in relazione alle manifestazioni di interesse 
pervenute da parte degli Ambiti territoriali, procedure di confronto attivo con tutti i partner, che 
proseguiranno per tutte le fasi previste dal cronoprogramma, anche al fine di garantire la sostenibilità 
dell’intervento in futuro. Alla stessa stregua, sarà acquisita la documentazione a rendiconto delle diverse 
fasi del progetto a supporto del monitoraggio periodico. Inoltre, all’interno del sito web dedicato e/o app, 
sarà prevista un’apposita sezione per raccogliere il gradimento degli utenti, nonché eventuali 
suggerimenti per migliorare i servizi. Sarà, infine, effettuata un’analisi quanti-qualitativa in merito 
all’impatto sul territorio delle operazioni di adeguamento dei litorali. 
 
 

 
 

Firma del soggetto proponente  
 

……………………………………………………………………… 


	RITENUTO quindi,
	VISTI
	DECRETA

